
 

Ministero della Salute 

1 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE  

E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero della salute"; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell'8 aprile 2015 recante "Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale" registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 

e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 di ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2018;   

VISTO il decreto ministeriale del 22 febbraio 2018, con il quale sono state assegnate ai dirigenti generali titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute i contingenti delle risorse umane e delle 

risorse finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione del Ministero della Salute (Tabella n. 

14) di cui alla legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

VISTO il D.P.C.M. del 19 gennaio 2018, registrato dalla Corte dei Conti al n. 335 del 14 febbraio 2018, con il 

quale è stato conferito al Dott. Alfredo d’Ari l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione 

generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, a decorrere dal 15 febbraio 2018; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


2 

 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della salute 

2018-2020, adottato con D.M. 31/01/2018 in corso di registrazione alla Corte dei Conti; 

ATTESO che il Ministero, nell’espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra l’altro, il compito di promuovere 

la prevenzione, l’informazione e la comunicazione in materia di salute; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi 

di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la 

necessaria diffusione dei messaggi; 

ATTESO che nei giorni 12, 13 e 14 ottobre 2018 si terrà presso il Foro Italico di Roma la 8° Edizione di “Tennis 

& Friends Salute e Sport…Sport è Salute”, evento realizzato in collaborazione con il C.O.N.I., la Federazione 

Italiana Tennis, la Federazione Italiana Sport Equestri, Roma Capitale, la Regione Lazio, la Polizia di Stato e la 

Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli;   

CONSIDERATO che l’evento Tennis & Friends è nato nel 2011 per la promozione della cultura della 

prevenzione e, di anno in anno, lo stesso ha richiamato l’interesse di un pubblico sempre più numeroso che è stato 

invogliato ad avvalersi dei servizi di prevenzione gratuita offerti ai visitatori nell’ambito dell’evento stesso; 

VISTO che durante l’evento sarà organizzato il Villaggio della Salute, secondo la modalità ormai collaudata che 

vede la partecipazione di numerosi testimonial del mondo dello sport e dello spettacolo, insieme all’offerta di 

consulti ed esami gratuiti in aree dedicate a tematiche specifiche;  

ATTESO che nelle precedenti edizioni il Ministero ha partecipato all’evento con un proprio spazio dedicato, in 

particolare, alla salute della donna; per la scorsa edizione del 2017 sono state allestite presso l’area del Ministero 

15 postazioni mediche e 7 postazioni ecografiche e sono stati effettuati circa 700 check up;   

ATTESO che, in analogia agli anni passati, il Ministero parteciperà con l’allestimento di un area check-up 

dedicata alla prevenzione dei tumori femminili, con 10 postazioni mediche per visite specialistiche con ecografie 

transvaginali e mammarie, mammografia, area informative sui vaccini e salute materna, alimentazione e fasi di 

vita della donna, disturbi alimentari e dipendenze;  

ATTESO inoltre che in considerazione della celebrazione dei 40 anni del Servizio Sanitario Nazionale e dei 60 

anni del Ministero della Salute che ricorrono nel 2018, sarà prevista un’area espositiva dedicata, costituita da un 

percorso di pannelli illustrativi/narrativi sulle principali tappe che hanno caratterizzato la storia della sanità 

italiana dal dopoguerra ad oggi;  

ATTESO che la società organizzatrice dell’evento, Real Sport Events Onlus, ha quantificato in € 39.000,00 ,oltre 

Iva, i costi relativi all’allestimento e alla personalizzazione delle strutture che verranno messe a disposizione del 

Ministero;  

CONSIDERATO che la società Interproject Event S.r.l. ha ricevuto mandato esclusivo dalla suddetta Onlus per 

provvedere agli allestimenti;  

VISTO l’appunto al Sig. Ministro Prot. DGCOREI–P 2432 del 12 settembre 2018, avente ad oggetto la 

partecipazione all’evento “Tennis & Friends 2018” VIII edizione, Roma Foro Italico 12, 13 e 14 ottobre 2018”;  



3 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal d.lgs.  19 

aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare, l’art. 63 comma 2, lett. b) punto 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la possibilità 

di ricorrere ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni 

attinenti alla tutela di diritti esclusivi, i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico;  

ATTESO che il servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato e che 

conseguentemente non è possibile suddividere l’appalto in lotti; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007) e successive modifiche e integrazioni, in base al quale 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o 

superiore a € 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);  

ATTESO che Interproject Event S.r.l.  non è iscritta al MEPA, pertanto, non è possibile ricorrere a tale sistema;  

RITENUTO di far ricorso ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2, lett. b) punto 3 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento alla Società Interproject Event S.r.l. 

del predetto servizio;  

TENUTO CONTO della competenza presente sul capitolo di bilancio 5510 p.g. 12, per l’anno finanziario 2018;  

ATTESO che la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’art. 6, comma 8 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito con la legge 30 luglio 2010, n. 122 e i limiti di spesa previsti, e tenuto conto che l’assunzione 

dell’impegno di spesa di cui al presente decreto non comporta il superamento di tali limiti;  

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

DECRETA 

 di avviare, in osservanza alla normativa vigente, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) punto 3 del decreto legislativo n. 50/2016, finalizzata 

all’acquisizione del servizio di allestimento e personalizzazione delle strutture che verranno messe a 

disposizione per la partecipazione del Ministero della Salute all’evento “Tennis & Friends 2018 VIII 

edizione, Roma, Foro Italico 12, 13 e 14 ottobre 2018” dalla Società Interproject Event S.r.l.;  

 di autorizzare la spesa massima di € 39.000,00 (trentanovemila/00) IVA esclusa, da imputare sul capitolo 

5510 p.g. 12 dello stato di previsione del Ministero della salute per l’anno finanziario 2018.  

 

Roma, 24 settembre 2018      

   IL DIRETTORE GENERALE 

F.to   Dott. Alfredo d’Ari  


